In a second sense, matter *secundum se* may mean matter as to whatever reality it is in its distinctness and otherness from form. Matter is distinct from form, and this for a reason. Unlike privation, matter is a kind of *positive* reason apart from form. As a kind of reality, matter has its proper reason, has a *kind* of reason, and this real reason is other than that of form. Of this proper reason, we have a distinct idea in the sense that we have knowledge which represents matter, in a way, distinctly, that is, as being what is other than form. *Materia secundum se* then means matter as to whatever it is in its otherness and distinctness from form. In this sense then, God certainly has a distinct idea of matter *secundum se*.

«Et sic nihil prohibet materiae primae etiam secundum se ideam esse». (*de Ver.* q. 3, a. 5)

If there could not be such an idea of matter *secundum se*, matter could not be a reality distinct from form. And not only God, but we also have such distinct knowledge of prime matter. For whether the knowledge of matter is direct or by analogy, it is knowledge that attains matter in its otherness and distinction from form.

This case, it should be noted, is quite different from that of privation because, although privation too has its own otherness—and in this sense it may also be called knowable *secundum se*—yet, it cannot, as we have seen above, have a distinct *idea* in any sense.

Thirdly, an idea of matter *secundum se* might also be taken to mean an idea of matter *without order to form*. It is in this sense that an idea of prime matter *secundum se* is rejected in the *Summa, Ia*, q. 15, a. 3, ad 3:

«Materia secundum se neque esse habet, neque cognoscibilis est».

If we take «*secundum se*» in such a way, then our conclusion is a categorical denial of any distinct idea of matter *secundum se*: not only as regards our knowledge by analogy, but even as regards the direct knowledge of God. There can be absolutely no knowledge of matter *secundum se*, or without form, in this way.

We may distinguish a common and a proper reason why this is so. First, as regards the common reason, we call it common because it applies not only to prime matter, but also to many other objects of knowledge which cannot be known thus, *secundum se*. The reason, briefly, is that matter is a relative, and no relative can be understood *secundum se* in this sense. This reason will be found exposed and exemplified in *de Trinitate* q. 5, a. 3:

«Cum enim unaquæque res sit intelligibilis secundum quod est actu, ut dicitur *X Metaph.*, oportet quod ipsa natura, sive quidditas rei intelligatur vel secundum quod est actus quidam, sicut accidit de ipsis formis et substantiis simplicibus: vel secundum id quod est actus ejus, sicut substantiæ compositæ per formas suas: vel secundum id quod est ei loco actus, sicut in materia prima per habitudinem ad formam, et vacuum per privationem locati, et hoc est illud ex quo unaquæque natura suam rationem sortitur. Quando ergo hoc per quod constituitur ratio naturæ, per quod ipsa natura intelligitur, habet ordinem et dependentiam ad aliquid aliud, tunc constat quod natura illa sine illo alio intelligi non potest, sive sit conjuncta conjunctione illa qua pars jungitur toti, sicut pes non potest intelligi sine intellectu animalis, quia id a quo pes habet rationem pedis, dependet ab eo a quo animal est animal: sive etiam sit conjuncta per modum quo forma jungitur materiæ, sicut pars compositi, vel accidens subjecto, sicut simum non potest intelligi sine naso: sive etiam sint secundum rem separata, sicut pater non potest intelligi sine intellectu filii, quamvis illæ relationes inveniantur in diversis rebus. Si vero unum ab altero non dependeat secundum id quod constituit rationem naturæ, tunc unum potest ab altero abstrahi per intellectum ut sine eo intelligatur, non solum si sint separata secundum rem, ut homo et lapis, sed etiam si secundum rem conjuncta sint, sive ea conjunctione qua pars et totum jungitur, sicut littera potest intelligi sine syllaba, et animal sine pede, sed non e converso: sive etiam sint conjuncta per modum quo forma jungitur materiæ, et accidens subjecto, sicut albedo potest intelligi sine homine, et e converso.»